— 1 —

张政办字〔2025〕7 号

张店区人民政府办公室

关于 2025 年为全区妇女儿童办实事的通知

各镇政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

为深入推进实施区“十四五”妇女儿童发展规划，促进妇女

全面发展、儿童优先发展，经区政府研究决定，2025 年继续为

全区妇女儿童办实事，现将有关事项通知如下。

一、实施优质教育资源扩增赋能行动

扩增优质普惠学前教育资源，持续加大公办幼儿园建设和普

— 2 —

惠性民办幼儿园的扶持力度。年内对张店二中、张店九中、龙凤

苑中学 3所学校实施改扩建工程，促进优质教育资源均衡化配置。

（责任单位：区教体局）

二、实施妇幼健康重点项目建设

为改善妇女儿童就医环境，年内，区妇保院新院区二期项目

完成外立面工程建设，启动淄博口腔医院新院区建设项目，切实

提高全区妇幼健康服务水平。（责任单位：区卫健局）

三、促进巾帼就业创业

实施妇女就业创业促进行动，开展电商运营、家政服务等赋

能培训，开设“妈妈岗”专场直播，动态发布岗位信息，开发、

转化“妈妈岗”1000 个，提供政策咨询、职业指导、岗位供需

对接服务。（责任单位：区妇联、区人社局）

四、开展适龄妇女“两癌”免费检查和救助

对全区 35—64 岁妇女开展“两癌”免费检查，检查覆盖率

达到 90%以上，促进“两癌”早诊早治。开展低收入妇女“两癌”

保险和患病救助，为 35—64 岁低收入妇女，购买女性安康保险。

（责任单位：区卫健局、区妇联）

五、加强家庭教育指导服务

宣传贯彻《山东省家庭教育促进条例》，完善家校社协同育

人体系，大力推进全区家校社协同育人“教联体”建设，全年组

织开展“明德齐语”全环境育人家庭教育专题巡讲 80 场以上。

（责任单位：区妇联、区教体局）

— 3 —

六、加强妇女儿童权益保护

健全落实家暴告诫处置制度，建立区“12338 妇联维权服务

中心”，健全“三期”女职工劳动争议速裁工作机制，建立未成

年人刑事法律援助专家库，保障妇女儿童合法权益。新建、完善

工会“妈妈小屋”5 个，维护妇女儿童特殊权益。（责任单位：

张店公安分局、区法院、区检察院、区妇联、区人社局、区司法

局、区总工会）

七、对适龄人群开展 HPV 疫苗接种惠民项目

对全区无HPV疫苗接种禁忌的适龄人群且在 2026年 5月 31
日前完成进口四价、九价 HPV 疫苗全程接种的，可享受惠民政

策。（责任单位：区卫健局、区妇联）

八、关爱保护特殊困难儿童

加强孤困儿童分类精准保障，制定流动儿童在居住地享有关

爱服务基础清单，为全区 0—17 岁符合条件且有康复需求的残疾

儿童实施康复救助。深化爱心妈妈结对关爱服务，营造全社会关

爱保护困境儿童的浓厚氛围。（责任单位：区民政局、区残联、

区妇联）

九、打造淄博市攀岩训练基地

建设具有 9 条国际标准速度赛道，实现集专业训练、赛事举

办、休闲体验为一体的综合性攀岩运动基地，推动全区少年儿童

攀岩运动发展，提升生活品质和幸福感。（责任单位：区教体局）

十、推进儿童友好生活圈建设

— 4 —

打造高品质住宅项目 7 个，提供“四点半学堂”、城市书房

等配套服务。实施儿童友好城市文化赋能行动，打造提升儿童友

好学校、医院、社区，开发适儿化标识应用场景。（责任单位：

区住建局、区妇联）

张店区人民政府办公室

                              2025 年 8 月 22 日

（此件公开发布）

— 5 —

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院。

淄博市张店区人民政府办公室             2025 年 8 月 22 日印发